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for at fremme Statens Vel, og nu tror jeg, at 
jeg i mit første Foredrag har viist, » idetmindste 
gjorde jeg mig Umage derfor, at man ingenlunde 
maatte vente sig praktifke Resultater af denne S a g  
i en umiddelbar nær. forestaaende Tid; nei, de 
Onder, der skulle afhjoelpes, ere nærved at blive 
kroniske i Staten, og dem maa man ikke tro, man 
kan afhjælpe i et Aar eller to. Nei, der 
vi gaa Aaringer hen, inden en saadan 

Sag vil kunne virke den Gavn, den skal 
virke. Vi kunne Alle være døde, naar den Sæd, 
som her skal udsaas, skal bære Frugt. Den hele 
Sag minder mig om en Mand i Nordanieritm 
som as mange Mennesker ansaas for at være halv- 
fjollet, fordi han færdedes blandt de yderste Pio- 
nerer i Vestem blandt Farmerne der og ikke 
førte Andet med sig end en Pose fuld af Ædle- 
kjcernen som han«formelig paanødte Folk uden at 
tage Noget derfor, uden at ville spise, drikke eller 
sove hos dem. Det var en Mani hos ham, at 
de skulde tage og lægge disse Æblekjærner ned i 
Jorden. Mange ændsede det ikke og vilde ikke 
gaa ind paa det, men han stod saa op om Natten, 
gravede i deres Haver og saaede Kjærnerne. 
Hvad er Frugten bleven? Det er blevet den, 
at de Paagjældende Stater i Nordamerika nu have 
en saa frodig Frugttrævegetation, at de, som be- 
kjendt, endogsaa forsyne Europa, selv Rusland 
bruger nu den amerikanfke Triefrugt Saaledes 
maa denne Sag betragtes, den maa ikke betragtes 
saaledes: Jeg saaer idag, jeg høster ad Aare. 
Nei, den Sæd, der her skal lægges, vil først 
bære Frugt om mange Aar jævnt stigende ganske 
vist, jævnt forbedrende Samfundet, men om ingen 
Lov kan man i noget Forhold sige, at, naar det 
bliver til Lov, kan det med mathematisk Nøiagtig- 
hed siges, at det og det bliver den uafviselige 
Følge deraf. Det er egentlig det, Ministeren 
fordrer, idet han siger, at, hvis Staten skal en- 
gageres i denne Sag, maa det for det Første 
vises, at der ingen anden Vei er at gaa, og for 
det Andet, at denne Vei absolut maa føre til 
Maalet. Denne Fordring kan aldeles ikke op- 
fyldes, det er det Samme som at sige: Nei, vi 
ville aldeles ikke have med den Sag at gjøre; 
det kan man ligesaa« godt sige, vi 홢 den høie 
Regjering 홢-홢 ville ikke fremme denne Sag og 
ville heller ikke acceptere noget Forslag derom. 
Ganske vist har Sagen praktiske Vanskeligheder, 
og det var en af Mivisterens Hovedindvendinger 
mod at fremme Sagen. Det har sine praktiskes 
Vanskeligheder at bringe et Lovforslag frem, som; 
kan siges at tilfredsstille alle Fordringer, men dets 
er næsten ved ethvert nyt Lovgivningscemne en; 
Umulighed. Man maa der ligesom i alle andres 
Livsforhold prøve sig frem og gjennem en Under-I 

søgelse, en Diskussion se at komme til det bedst 
Mulige og jeg tror i Modsætning til den hen: 
ærede Minister, at Arbeiderkomtnissioneiy hvis 
Værk den høitærede Minister ganske vist vilde 
have fat sig mere ind i, hvis han ikke var op- 
tagen af saamange Forretninger 홢 det skal er- 
kjendes, at det næsten er overmenneskeligt at fordre, 
at den høitærede Jndenrigsminister skulde sætte 
sig ind i denne Sags Detailler med fuldstændig 
Noiagtighedz thi det kræver meget lang Tid og 
meget lang Overveielse 홢 altsaa hvis den ærede 
Minister faar Tid og Leilighed til at sætte sig 
nærmere ind i Arbeiderkontmissioneiis Forslag, 
tror jeg, at han selv vil se, at mange af hans 
Indvendinger maa falde. Saaledes er det idet- 
mindste gaaet mig, som har anvendt, torjeg sige, 
en hel Del Tid og MM paa at undersøge denne 
Sag, at jeg har begyndt med at finde, at f. Er. 
Tvangsbestemtnelsen for Folk mellem 15 og 20 
Aar var urigtig; men jeg er efter at have drxiftet 
og overveiet Sagen ngie, som jeg? begyndte med 
at sige, kommen til det Resultat, at der alligevel 
for at skaffe Sagen Indgang fordres en i og for 
sig ubetydelig Tvang anvendt paa Folk, der endnu 
ikke ere fuldt opdragne, Folk mellem 15 og 20 
Aar, en Tvang anvendt til at vise Forsynlighed 
for deres egen Interesse. Den ringe Forsyiiligs 
hed, som her fordres af dem, denne Trang er vel 
anvendt og vil heller ikke paa nogen Maade 
kunne siges at stride mod det Selvansvarlighedsw 
princip, hvorpaa vort Samfund hviler; tvertimod, 
det vil netop opdrage unge Mennesker til i« deres 
fremtidige Liv at gjøre sig Selvansvarlighedsw 
principet til Rettesnor 

Iudenrigsutitt isteren (Skeel): Til 
det ærede Medlem, som mente, at Jndenrigsniinis 
steren kun kunde vende sit Blik til det, som laa 
lige for Haanden, og som vel maa mene om sig 
selv, at han vender sig mod det, der er længere 
borte og Mere og formodentlig tror, at han gaar 
med Lommen fuld af Æblekjærner, som, ridsaaede 
til rette Tid, ville frembringe deres Virkninger, 
har jeg meget lidt at sige i Anledning af, hvad 
han sidst bemærkede. Jeg vil kun berigtige en 
ren Misforstaaelse, som jeg forøvrigt haaber, at 
Tidenden vil vise, at der nemlig i Virkeligheden 
ikke hersker nogen Uenighed i Opfattelse-ti paa dette 
Punkt mellem Finantsrniiiisteren og Indenrigs- 
minksteren Det ærede Medlem troede af mine 
Udtalelser med Hensyn til Finantsniinistereiis 
Stilling til Sagen at kunne slutte, at der var 
Uenighed mellem os paa dette Punkt. Det er 
ikke Tilfældet. Har mine Udtalelser -givet Anled- 
ning til denne Opfattelse, hvad jeg ikke tror, saa 
er den i hvert Tilfælde ikke rigtig. 
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